
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. ACQUISTO KIT
SANITARI PER MEDICI DI BASE E MEDICI DELLE GUARDIE
MEDICHE. PROVVEDIMENTI.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 24 del 02-04-2020

L'anno  duemilaventi il  due del mese di aprile alle ore 17:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 02-04-2020 n. 24

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 02-04-2020 n. 24

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 02-04-2020 n. 24

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti,
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di
semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 –
Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in
videoconferenza”;

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno  02.04.2020 alle ore 17.00 si è
tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente
come segue:
- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;
- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: video-collegamento skype;
- Assessore – Censori Stefano: video-collegamento skype;
- Assessore – Innamorati Stefania: video-collegamento skype;
- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri
partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da-

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi,-

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
con D.L. n.6 del 23.02.2020 sono state approvate “Misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologico da COVID-19”;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 02-04-2020 n. 24

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTA la situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 che vede la rapida diffusione del
Virus nel territorio nazionale ma anche nella Regione Marche;

VISTI  gli atti adottati al fine di fronteggiare la diffusione dell’epidemia da Covid-19 e, nello
specifico, i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri adottati in data 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020;

VISTI, inoltre:
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;-

il decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza-

epidemiologica da COVID-19”;

DATO ATTO che, con Ordinanza del Sindaco n. 23 del 16 marzo 2020 è stato riattivato nel
Comune di Sarnano, il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C);

CONSIDERATO che:
i medici di base ed i medici delle guardie mediche che lavorano nei territori appartenenti-

all’Unione Montana dei Monti Azzurri, risultano, ad oggi, sprovvisti di adeguati dispositivi
di protezione individuale;
i Sindaci di alcuni Comuni ricadenti nel territorio dell’Unione si sono riuniti tramite video--

collegamento Skype ed hanno espresso la volontà di reperire tali dispositivi di protezione
per il personale medico che ad oggi si trova a lavorare senza i necessari dispositivi;
il Sindaco del Comune di Sarnano si è fatto promotore di tale iniziativa, decidendo di-

acquistare i dispositivi de quo per conto di tutti i Comuni interessati, i quali provvederanno,
poi, a rimborsare la quota di competenza;

RAVVISATA, per quanto sopra esposto, la necessità di adottare, con urgenza, ogni misura utile, di
natura precauzionale, tesa a prevenire e limitare la diffusione dell’epidemia, al fine di tutelare
l’incolumità del predetto personale;

TENUTO CONTO che il materiale necessario da fornire è di n. 30 KIT sanitari, ciascuno composto
da: n. 5 mascherine FFP3,  n. 3 Camici e n. 10 guanti monouso, suddivisi come segue:

n. 16 Kit sanitari ai medici di base del Territorio dell’Unione Montana Monti Azzurri;-

n.14 Kit sanitari ai presidi di Guardia Medica dei Comuni di Sarnano (n.4 Kit), Caldarola-

(n.3 Kit), Penna San Giovanni (n.3 Kit) e Passo Sant’Angelo (n.4 Kit);

DATO ATTO che la spesa è indifferibile ed urgente;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 02-04-2020 n. 24

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente
deliberazione, resi dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;1)

di approvare l’acquisto di Kit sanitari per i medici di base ed i medici delle guardie mediche2)
che operano in alcuni Comuni del Territorio dell’Unione Montana Monti Azzurri;

di individuare il Comune di Sarnano quale Ente promotore dell’iniziativa, il quale provvederà3)
all’acquisto dei dispositivi necessari per il suddetto personale medico per conto di tutti i
Comuni interessati, i quali provvederanno, poi, a rimborsare la quota di competenza;

di finanziare la spesa del Comune di Sarnano, ove possibile, con i fondi derivanti da eventuali e4)
future donazioni;

di dare incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali dell’adozione di tutti gli atti5)
necessari per l’attuazione della presente deliberazione, assegnando allo scopo la somma
presunta di € 1.000,00, con imputazione a valere sulle disponibilità di cui al codice di bilancio
12.05-1.04.02.02.999  ex cap. 2495 del Bilancio di Previsione 2020 in corso di approvazione;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in6)
elenco, ai capigruppo consiliari, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita sezione del sito7)
istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente;

con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata8)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di
provvedere in merito.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 12-05-2020

Lì, 12-05-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 12-05-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 289

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 02-04-2020 n. 24

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

